Acoes e Implicacoes
para a (Ex)Inclusao 3

Solange Aparecida de Souza Monteiro
(Organizadora)

Atena

Editora

Ano 2020



Acoes e Implicacoes
para a (Ex)Inclusao 3

Solange Aparecida de Souza Monteiro
(Organizadora)

Atena

Editora

Ano 2020



&
<

c/alis

Humanas e So

/énclas

C.

Editora Chefe
Prof? Dr? Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes Editoriais
Natalia Oliveira
Bruno Oliveira
Flavia Roberta Barao
Bibliotecario
Mauricio Amormino Janior
Projeto Grafico e Diagramacéo
Natalia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Karine de Lima Wisniewski
Luiza Alves Batista
Maria Alice Pinheiro
Imagens da Capa 2020 by Atena Editora
Shutterstock Copyright © Atena Editora
Edi¢cdo de Arte Copyright do Texto © 2020 Os autores
Luiza Alves Batista Copyright da Edicao © 2020 Atena Editora
Revisdo Direitos para esta edicao cedidos a Atena Editora
Os Autores pelos autores.

Todo o conteudo deste livro esta licenciado sob uma Licencga de Atribuicdo Creative
Commons. Atribuicao 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

0 conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive ndo representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

A Atena Editora nao se responsabiliza por eventuais mudancas ocorridas nos enderecos convencionais
ou eletronicos citados nesta obra.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do
Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato
Grosso

Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnolégica Federal do Parana
Prof. Dr. Antonio Gasparetto Janior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense
Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

[Atena

Editora

Ano 2020



§
8
<
@
3
)
©
3
N
©
S
X

/éncias

C

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof? Dr? lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Lina Maria Goncalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof? Dr* Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas

Prof? Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof? Dr? Carla Cristina Bauermann Brasil - Universidade Federal de Santa Maria
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof? Dr? Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

Prof? Dr? Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr® Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof? Dr? Lina Raquel Santos Aradjo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof® Dr® Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof? Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Biolégicas e da Salde

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof? Dr? Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves -Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

[Atena

Editora

Ano 2020



Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Goncalves Maia Brasil - Universidade da Integracao Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia

Prof® Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Ronddnia

Prof® Dr? lara Lucia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franca Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr® Magnélia de Araljo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia
Prof? Dr* Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof? Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof? Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr® Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias

Prof? Dr® Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Douglas Goncalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolédgica Federal do Parana

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof? Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jalio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

Prof* Dr* Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Rio
Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr* Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof? Dr* Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof? Dr? Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof? Dr® Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
Prof? Dr? Carolina Fernandes da Silva Mandaji - Universidade Tecnolégica Federal do Parana
Prof® Dr* Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

[Atena

Editora

Ano 2020

§
8
<
@
3
)
©
3
N
©
S
X

/éncias

C




Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes

Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof* Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato
Grosso

Prof? Dr® Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof? Dr® Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacao Tecnolégica Paula Souza

Prof. Me. Adalto Moreira Braz - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro - Centro Universitario Internacional

Prof. Me. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof?® Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof® Dr* Andrezza Miguel da Silva - Faculdade da Amazdnia

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof. Me. Armando Dias Duarte - Universidade Federal de Pernambuco

Prof® Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof? Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antonio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof. Ma. Claudia de AralGjo Marques - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof? Dr? Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof? Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof® Ma. Daniela Remiao de Macedo - Universidade de Lisboa

Prof® Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro - Embrapa Agrobiologja

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira - Faculdade Pitagoras de Londrina

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita
Prof. Me. Ernane Rosa Martins - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Goias
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Sao Jodo do Piaui
Prof? Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora
Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira - Prefeitura Municipal de Macaé

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr® Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sao Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof? Ma. Isabelle Cerqueira Sousa - Universidade de Fortaleza

[Atena

Editora

Ano 2020

§
8
<
@
3
)
©
3
N
©
S
X

/éncias

C




§
8
<
@
3
)
©
3
N
©
S
X

/éncias

C

Prof® Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes - Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e
Social

Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos - Universidade Federal de Sergipe

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria
Uruguay

Prof. Me. José Messias Ribeiro Junior - Instituto Federal de Educacao Tecnolégica de Pernambuco
Prof? Dr? Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Kamilly Souza do Vale - Nicleo de Pesquisas Fenomenolégicas/UFPA

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Karina de Aradjo Dias - Prefeitura Municipal de Floriandpolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR

Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof? Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Me. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educacao, do Esporte e da Cultura de
Sergipe

Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificacdo - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior

Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Sao Paulo
Prof? Ma. Maria Elanny Damasceno Silva - Universidade Federal do Ceara

Prof® Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof?® Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof. Me. Sebastiao André Barbosa Junior - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Prof? Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa - Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensao

Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regional Jaguaribana

Prof? Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho - Universidade Federal do Piaui

Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné - Colégio ECEL Positivo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

[Atena

Editora

Ano 2020



\
3
.\%
2

c/alis

Humanas e So

/énclas

C.

Acoes e implicagcdes para a
(ex)inclusao
3

Editora Chefe: Prof® Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Bibliotecario Mauricio Amormino Jinior
Diagramacao: Karine de Lima Wisniewski
Edigéo de Arte: Luiza Alves Batista
Revisdo: Os Autores
Organizadora: Solange Aparecida de Souza Monteiro

Dados Internacionais de Catalogag¢ao na Publicagao (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

A185  Acgbes e implicagdes para a (ex)inclusado 3 [recurso eletrénico] /
Organizadora Solange Aparecida de Souza Monteiro. — Ponta
Grossa, PR: Atena, 2020.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: Word Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5706-274-6

DOI 10.22533/at.ed.746201008

1. Brasil — Politica social. 2. Cidadania — Brasil. 3. Exclusao
social — Brasil. 4. Pobres — Estudo de casos. |. Monteiro, Solange
Aparecida de Souza.

CDD 305.560981

Elaborado por Mauricio Amormino Jianior — CRB6/2422

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

[Atena

Editora

Ano 2020



APRESENTACAO

Uma teoria completa do olhar (sua origem, sua atividade, seus limites, sua dialética)
podera coincidir como uma teoria do conhecimento e com uma teoria da expresséo [...].
O olhar ndo estéa isolado [...]. Olhar ndo € apenas dirigir os olhos para perceber o “real”
fora de nés. E, tantas vezes, sinénimo de cuidar, zelar, guardar, acdes que trazem o outro
para a esfera dos cuidados do sujeito: olhar por uma crianca, olhar por um trabalho, olhar
por um projeto [...]. Alfredo Bosi, 2000

O presente e-book busca compreender um universo ambiguo, o universo do corpo.
Falar desse universo ndo é outra coisa sen&o falar do ser humano. E pensar o humano
a partir das praticas culturais voltadas ao corpo, sobre as formas que os seres humanos
constroem, seus modos e costumes, seus valores, suas técnicas corporais, suas praticas
de alimentacéao, saude, sexo e educacéo (SOARES, 2007).

A respeito da participacdo e interacdo em varios setores da sociedade, de modo
especifico na Educacgao, alguns estabelecimentos de ensino e outros profissionais podem
elencar que uma maneira de tornar o espaco educacional mais e suas implicacoes,
percebemos que o direto a aprendizagem deve acontecer independentemente de existir
ou nao um profissional especialista. Por outro lado, a inclusdo remete ao esforco de
todos. Que comecemos, pois, dentro de nossas salas de aulas, a refletir sobre a inclusao,
enxergando o quanto a atuacéo deste profissional esta investida de parceria, acolhimento
e troca de saberes. Eliminar barreiras faz a deficiéncia deixar de ser fator de exclusao.

No ambito da educacao superior no Brasil, a base estrutural foi tradicionalmente
sendo moldada e sistematizada para atender a reproducéo e manutencéao das relacdes
do mercado capital e, portanto, apresenta caracteristicas profissionalizantes. No inicio
da Primeira Republica, jA estavam evidentes as caracteristicas elitista e excludente,
historicamente determinadas que, de forma engenhosa, atribuiam a educacao o papel de
garantir a reproducao das relagcdes de producao escravistas que tiveram inicio no periodo
imperial, perpetuando-se com a chegada das primeiras universidades. Dessa forma, a
estrutura social capitalista, através do seu sistema econémico, foi relevante para a origem
das primeiras universidades, atendendo as exigéncias locais do mercado (SHEEN, 2000).
Ao comparar o total de matriculas nas IES brasileiras em 2007 (6,7 milhdes), as Instituicbes
Privadas de Educacéo Superior apresentaram 72% das matriculas de estudantes com
deficiéncia. Entretanto, a analise das matriculas de alunos com deficiéncia no periodo
compreendido entre 2008 e 2010 mostrou uma variagdo significativa nas instituicbes
publicas de ensino superior, destacando a espera, de que as |IES privadas oportunizem
um numero superior de alunos com deficiéncia, pois é preciso considerar que apresentam
um numero de vagas muito superior as IES publicas, conforme demonstracdo das vagas
de alguns cursos pelas IES publicas e privadas no ano de 2011. Este cenario apresentou

mudanca, principalmente nos ultimos dez anos. Em 2011 o total de matriculas nas IES



brasileiras era de 6,7 milhdes. Destas, 77% eram em instituicbes privadas, e o restante
em universidades publicas. O crescimento das matriculas em 2010 foi de 7,1% em relagao
ao ano de 2009. No periodo 2011 a 2013, o niUmero de alunos no ensino superior cresceu
16,8%, sendo 8,2% na rede publica e 19,1% na rede privada. Nos ultimos 10 anos, a
taxa média de crescimento anual foi de 5,0% na rede publica e 6,0% na rede privada. Em
2013, a rede privada teve uma participagdo superior a 80% no numero de ingressos nos
cursos de graduacao. No periodo 2012 e 2013, o numero de matriculas cresceu 3,8%.
Sendo, 74,0% deste total nas IES privadas (INEP, 2013, p. 05). O Censo da Educacéao
Superior, MEC/Inep/Deed registrou 20.019 alunos com deficiéncia matriculados na
graduacao, “o que corresponde a 0,34% do total. O tipo de deficiéncia predominante foi
baixa visdo (30%), seguido da deficiéncia auditiva (22%) e da deficiéncia fisica (21%)”
(INEP, 2010, p. 21). Pavani e Pozenato (1977), considerando as reformas universitarias,
ressaltam que nao se trata apenas de leis, decretos, portarias ou medidas legais; uma
reforma universitaria implica duas proposi¢cdes fundamentais: na politica universitaria e na
mudanca da estrutura e funcionamento das instituicées de Ensino Superior. Cabe lembrar
que o Estado legitimou compromissos em documentos nacionais e internacionais que
ensejam atender essa demanda, o que implica também maior destinacdo orcamentaria
para que as ac¢des sejam executadas.

Embora haja criticas acerca da integracéo e inclusdo, bem como a forma que
foram redigidas as legislacdes, observa-se que houve um grande impacto politico-social
brasileiro e que o numero de alunos matriculados no ensino, seja ele publico ou privado,
aumentou consideravelmente nos ultimos anos de 2013 a 2019, dados do Censo da
matricula inicial demonstram que é crescente o numero de alunos especiais matriculados
na rede regular de ensino. As dificuldades e desafios que possuem os atores envolvidos
no processo inclusivo sdo compreensiveis, mas vale ressaltar que estudar e discutir o
tema faz surgirem reflexdes sobre o0 quanto o pais se desenvolveu e precisa continuar
avancando para que a pessoa com deficiéncia possa viver de forma plena e desfrutar dos
seus direitos. Salienta-se que, embora ndo se pretenda esgotar as discussdes quanto a
tematica, este estudo possibilitou alcancar os objetivos propostos, além de fornecer ao
leitor uma viséo holistica sobre as desafiadoras politicas educacionais inclusivas. Assim,
conclui-se que o debate sobre inclusdo das pessoas com deficiéncia precisa se enraizar
na estrutura interna da universidade e nas politicas publicas de Estado que ainda possui
ondas conservadoras muito forte que sufocam os movimentos contra-hegemonicos,
dificultando os avancos.

Boa leitura!!!

Solange Aparecida de Souza Monteiro



SUMARIO

(03N =2 1 U] 0 T [ 1

A EFICIENCIA DA EQUOTERAPIA NO DESENVOLVIMENTO DA CRIANGA COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA

Geovana Silva Wertonge
Eliandra Vieira Simoes
Sabrina Fernandes de Castro

DOI 10.22533/at.ed.7462010081

(03 =1 1 1 U] 0 15 2SRRI 15

A INFLUENCIA DO AMBIENTE INSTITUCIONAL NA SOCIALIZAGAO DAS PESSOAS COM DEFICIENCIA

Marco Aurélio Alves de Souza
Michele Bulhosa de Souza

DOI 10.22533/at.ed.7462010082

(03N =3 1 U] 1 T J SR 22

ACOES E IMPLICA(;()ES PARA A INCLUSAO DA CRIANCA CEGA: OS DESAFIOS DE ALFABETIZAR
ESSE ALUNADO
Cristina Bressaglia Lucon

DOI 10.22533/at.ed.7462010083

(03N =2 1 U] o 1 SRR 32

ESCOLA POLO PARA ALUNOS SURDOS: EXPERIENCIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BAGE
Francine Carvalho Madruga
Ingrid da Silva Torma

DOI 10.22533/at.ed.7462010084

(03N =2 1 1 U] o 1 J SRR 37

FATORES DE VULNERAQAO DE ESTUDANTES COM O TDAH SOB O ESCOPO DA BIOETICA DE
PROTEQAO: UM ESTUDO DE CASO

Simone Schelbauer Moreira Paes

Daiane Priscila Simao-Silva

DOI 10.22533/at.ed.7462010085

(03N 2 1 U] 1 1 J 42

GNOSIOLOGIA NAS INVESTIGAQOES EM EDUCACAO SEXUAL: UMA PROPOSTA DE AGENDA DE
PESQUISAS

Solange Aparecida de Souza Monteiro

Claudionor Renato da Silva

Débora Cristina Machado Cornélio

Valquiria Nicola Bandeira

Marilurdes Cruz Borges

DOI 10.22533/at.ed.7462010086

(03X =2 1 1 U] 1 R 200NN 52

INCLUSAO E (EX) CLUSAO: A MULHER NA ESCOLA NO BRASIL: 1910 - 1985

Solange Aparecida de Souza Monteiro
Paulo Alexandre Filho

Pamela Alves Batista

Débora Cristina Machado Cornélio
Valquiria Nicola Bandeira

Patrick Pereira




Monica Soares
Marilurdes Cruz Borges
DOI 10.22533/at.ed.7462010087

(03N = 1 U] o X : TR 65

LIBRAS IFZN: DESENVOLVENDO UM APLICATIVO INCLUSIVO

Moisés Abrado Sousa de Oliveira
Gueidson Pessoa de Lima
Diego Silveira Costa Nascimento

DOI 10.22533/at.ed.7462010088

(03N = 1 U ] 1 X Y 78

O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO: ABORDAGENS PEDAGOGICAS E
SOCIOEMOCIONAIS PARA O TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA NOS MUNICIPIOS DE CUBATAO
E SANTOS

Edna Diniz dos Santos
DOI 10.22533/at.ed.7462010089

(03N = 1 U] 0 T o R 84

O LpDICO COMO FACILITADOR NA INCLUSAO SOCIAL DE CRIANGCA COM AUTISMO NA PRIMEIRA
INFANCIA

Maria de Lourdes Ferreira Medeiros de Matos
Alcemar Antonio Lopes de Matos
Nadir Francisca Sant’Anna

DOI 10.22533/at.ed.74620100810

(03N = 1 U] I T s TSRS 95

O PAPEL DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA ALFABETIZAGCAO DE ALUNOS COM
DEFICIENCIA INTELECTUAL

Catarina Janira Padilha
Leila Soares de Souza Perussolo

DOI 10.22533/at.ed.74620100811

(03N =3 1 U] 1 T 72 106

O PARAGUAI NA TELEVISAO BRASILEIRA, O ESTIGMA DA FALSIFICACAO OU PIRATARIA E A
RESISTENCIA NA FRONTEIRA BRASIL-PARAGUAI

Roberta Brandalise
DOI 10.22533/at.ed.74620100812

(03N = 1 U] 1 Tk < 120

O TRABALHO MULTIPROFISSIONAL NO ACOMPANHAMENTO DE CRIANGAS COM TEA EM UM
SERVICO DE REABILITACAO INTELECTUAL NO INTERIOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Natielle Lopes Borges
Priscila da Costa Soares

DOI 10.22533/at.ed.74620100813

(03N = 1 U] o T 1 R 129

PRATICAS DE INCLUSAO EM ESCOLAS PUBLICAS DE ALTO ARAGUAIA

Osmar Quim
Edineiva Gimenes Rocha

DOI 10.22533/at.ed.74620100814




(03N =3 1 U] 10 T - 142

SOMOS TODOS DIFERENTES, MAS NOSSO MUNDO E IGUAL

Cristiane Pereira Goncalves
Luana Farias Garcia

DOI 10.22533/at.ed.74620100815

SOBRE A ORGANIZADORA.......cccoottmiinnnrisss s s s ssss s ssss s sassansssassansasasss 147

INDICE REMISSIVO ....oeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeasssssssessssssssesssssnssssssssssnsssnsssnssssssssssnsssnssssesssesnnes 148




CAPITULO 9

O ATENDIMENTO EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO: ABORDAGENS PEDAGOGICAS

E SOCIOEMOCIONAIS PARA O TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA NOS MUNICIPIOS DE CUBATAO

Data de aceite: 04/08/2020
Data da submissdo: 06/05/2020

Edna Diniz dos Santos
Universidade Federal de Sao Paulo (UNIFESP).

http;//lattes.cnpq.br/3782274311486251
https://orcid.org/0000-0002-8892-8924

RESUMO: O artigo oferece ao leitor algumas
propostas de atividades realizadas durante
o0 atendimento de alunos com Transtorno do
Espectro Autista (TEA) na Sala de Recursos
Multifuncionais em escolas publicas de dois
municipios do Estado de S&o Paulo. Visa
compartilhar com professores e demais
profissionais que  atuam com criangcas do
ensino fundamental, no ambito pedagoégico e
socioemocional, possibilitando uma crescente
e prazerosa relacéo entre aluno/escola/familia,
tornando-os indissociaveis da sua integralidade
como pessoa.

PALAVRAS-CHAVE:

do Espectro Autista.

Autismo.  Transtorno
Inclusdo. Atendimento
Educacional Especializado. Sala de Recursos

Multifuncionais.

Acoes e Implicacdes para a (Ex)Inclusao 3

E SANTOS

LA ATENCION EDUCATIVA ESPECIALIZADA:
ENFOQUES PEDAGOGICOS Y
SOCIOEMOCIONALES PARA EL DESORDEN
DEL ESPECTRO AUTISTA EN LAS
CIUDADES DE CUBATAO Y SANTOS

RESUMEN: El articulo ofrece al lector algunas
propuestas de actividades realizadas durante
el atendimiento de los alumnos con Desorden
del Espectro Autista en el aula de recursos
multifuncionales en las escuelas publicas de
dos ciudades del estado de San Pablo. Pretende
compartir con profesores y demas profesionales
que trabajan con nifios de primaria, en el aspecto
pedagogico y socioemocional, posibilitando una
creciente y placentera relacién entre alumno/
escuela/familia, haciéndolos indisociables de
su integridad como persona.

PALABRAS CLAVE:
del Espectro Autista.

Autismo. Desorden

Inclusion. Atencidn
Educativa Especializada. Sala de Recursos

Multifuncionales.

INTRODUCAO

Com vinte e oito anos na educacgao,

sendo que vinte e cinco deles graduada e

Capitulo 9




atuando na educacao especial. Professora das redes de Cubatédo e Santos, duas das
principais cidades da regidao metropolitana da Baixada Santista em desenvolvimento no
estado de Séo Paulo. Com vida profissional iniciada em escolas especializadas, mas
com a perspectiva de educacéo inclusiva do MEC transitei para as escolas regulares. O
respectivo trabalho refere-se as escolas de ensino regular tratando a inclusao de criancas
que apresentam deficiéncias na area intelectual, motora e/ou comportamental. Atuando
como professora do atendimento educacional especializado, em salas de recursos
multifuncionais da rede publica de ensino do fundamental | (1° ao 5° ano). Ingressante em
2019 no Mestrado Ensino em Ciéncias da Saude da Universidade Federal de Sao Paulo,
campus Baixada Santista, com pesquisa referente as Politicas Publicas na Educacéo e na
Saude para alunos com Transtorno do Espectro Autista.

Partindo do que preconiza a legislacdo quanto a necessidade da realizacdo do
plano de atendimento individualizado e do atendimento complementar dos alunos com
autismo, apresenta-se neste trabalho um pouco das vivéncias realizadas nos espacos
de aprendizagem desses dois municipios. As duas unidades apresentam perfis distintos,
com pontos positivos e negativos para efetivar a inclusdo de qualidade. Em Santos o
equipamento localiza-se numa comunidade em um dos morros da cidade, no bairro do
José Menino. Em Cubatéo a escola atende alunos de um conjunto habitacional planejado
para receber criancas oriundas de uma comunidade das cotas, regido de encostas da
Serra do Mar, retiradas do local para preservacdo de mananciais e do meio ambiente.
Ambas recebem alunos com diferentes tipos de deficiéncias.

Na regido ainda existem algumas dificuldades em lidar com a falta de materiais e
equipamentos importantes para adequar as atividades dos alunos; com a demanda de
professores de apoio (sempre insuficientes) e com as queixas dos professores das salas
do ensino regular relatando a falta de preparo em atendé-los.

O autismo é considerado, atualmente, um transtorno do desenvolvimento de causas
neurobiolégicas definido de acordo com critérios eminentemente clinicos. As
caracteristicas basicas sdo anormalidades qualitativas que, embora muito abrangentes,
afetam de forma mais evidente as areas da interagdo social, da comunicacdo e do
comportamento (SCHAWARTZMAN, 2011, p. 37).

Por conta dos fatores citados, o acolhimento, a interacédo e o desempenho pedagdgico
dessas criangas nas escolas precisam de acompanhamento bastante efetivo, o que torna
ainda mais importante o papel do professor do atendimento educacional especializado
para dar suporte ao trabalho inclusivo.

O DSM-5 classifica o TEA em trés niveis: nivel 1: necessita suporte; nivel 2: necessita
suporte substancial; nivel 3: necessita suporte muito substancial (2014).

Pretende-se mostrar algumas vivéncias de alunos com diferentes tipos de

Acoes e Implicacdes para a (Ex)Inclusao 3 Capitulo 9



deficiéncias, em especial alunos com autismo, sendo selecionadas trés das quais
considera-se importante para a construcdo do conhecimento dessas criancas e que nos
permite observar um retorno bastante significativo no rendimento dos mesmos.

Uma vivéncia é a construcdo de materiais estruturados para uso dos alunos de
acordo com o estagio em que eles se encontram.

Oensinoestruturadoincluia utilizacdo de umarotina de trabalhoindividualizado, buscando
compensar os déficits cognitivos, sensoriais, sociais, comunicativos e comportamentais
presentes no TEA e interferentes no desenvolvimento (FONSECA; CIOLA, 2016, p. 20)

Trabalhar com técnicas baseadas no conhecimento cientifico oferece aos
profissionais maior seguranca e melhor desenvolvimento dos alunos. A Anélise do
Comportamento Aplicada é um exemplo fundamental nesse processo e propicia as pessoas
com autismo mudancas significativas e necessarias, que possibilitam a aquisicao de habitos
de convivio social funcionais e com menos prejuizos no cotidiano. Embasada em Duarte
et al (2018, p.7), “os principais objetivos sdo a ampliacao do repertério comportamental do
individuo e a diminuic&o da frequéncia ou intensidade dos comportamentos indesejaveis
ou pouco adaptativos’.

Outra atividade € a yoga, desenvolvida semanalmente, favorecendo momentos em
que os alunos vivenciam posturas de animais, desenvolvem o equilibrio, aprendem a
meditar e respeitar sua respiracéo e acima de tudo se divertem muito.

A atividade propicia o desenvolvimento da consciéncia corporal, tenha a pessoa
deficiéncia ou ndo, oportunizando momentos ricos de interacdo. E segundo estudo
realizado por Koening et al. (2012), “a pratica demonstra que o uso diario de intervengées
de yoga em sala de aula tem um impacto significativo sobre 0s principais comportamentos
em sala de aula entre as criangas com ASD".

Apalavra “Mindfulness”, com traducé&o para a atencdo ou consciénciaplena, é o estado
mental presente no tempo em que a atividade acontece. Tanto adultos quanto criancas
tendem a ter dificuldade em atingir esse estado devido aos fatores do meio ambiente
e por situacdes de estresse, as quais, quando vivenciadas no cotidiano, favorecem o
descontrole de nds mesmos enquanto pessoas plenas e Unicas. A experiéncia dos alunos
com autismo tém demonstrado que é possivel buscar essa consciéncia corporal e mental
através da yoga na escola e consequentemente favorecer o seu desenvolvimento em
outros ambientes em que a crianca participa, seja de aprendizagem ou com a familia.

Em pesquisa realizada pela Universidade Federal de Sao Carlos (UFSCar), através
do Centro de Ciéncias Exatas e de Tecnologia do Programa de Po6s-Graduagdo em
Ciéncias da Computacdo, intitulada como GAIA, a autora reafirma a importancia da web
na promocao da acessibilidade e aprendizagem as pessoas com autismo (Britto, 2016, p.

1 ASD - Autistic Spectrum Disorder

Acoes e Implicacdes para a (Ex)Inclusao 3 Capitulo 9



17 a 20).

O uso das tecnologias € outro recurso utilizado semanalmente durante os
atendimentos, pois possibilita, além do estimulo a comunicacado através de gravuras,
sons e a interatividade, a compreensao do pensamento de um aluno nao verbal, como a
hiperlexia que precisa ser contextualizada e o registro em si, pois este aluno em especial,
citado no trabalho, apresenta dificuldades em escrever convencionalmente através do
lapis e papel, levando a boca todo e qualquer tipo de material.

Observa-se progresso bastante significativo, podendo dizer que foi um dos meios
encontrados para desenvolver alguns conceitos antes ndo conseguidos devido ao
comportamento instavel e agitado, com crises de agressividade devido a fatores sensoriais.
Além de sites que oferecem atividades pedagdgicas, na sala de recursos também é
utilizada a prancha de comunicacéao alternativa através do picto4me. Duarte et al. (2018,
p. 248), destacam também “a necessidade de identificar se e quais comportamentos
agressivos suprem habilidades de comunicacgéo e interagdo social ndo desenvolvidas’.

METODOLOGIA

O atendimento na sala de recurso acontece duas vezes por semana, individualmente
ou em grupos, dependendo da necessidade de cada aluno e do comportamento observado
no dia. No inicio do ano letivo os responsaveis sdo convocados para uma entrevista e para
tomarem ciéncia da importancia dos atendimentos na vida escolar dos filhos. Preenche-
se a ficha informativa, em seguida é observado e avaliado quanto as necessidades e
elabora-se o plano de atendimento individualizado.

Durante os atendimentos na sala de recurso multifuncional propdem-se atividades
diversificadas, ludicas, com materiais concretos e uso das tecnologias.

No municipio de Santos, as sextas-feiras desenvolve-se com todos os alunos que
fazem parte dos atendimentos e com variados tipos de deficiéncias a pratica da yoga. No
congresso em especial, apresentou-se um aluno com transtorno do espectro do autismo
vivenciando a atividade.

Cunha (2018, p. 64) salienta que “os pensamentos ndo estdo separados das
experiéncias exteriores, mas se conectam a elas e atuam em nosso desenvolvimento

cognitivo a medida que experienciamos situacées cotidianas’.

RESULTADOS E DISCUSSOES

Apratica da yoga estimula a atencao, concentragcao e a nog¢ao corporal, oportunizando
maior rendimento na aprendizagem e no convivio social.
O uso das tecnologias na sala de recursos multifuncionais (SRM) estimula a

Acoes e Implicacdes para a (Ex)Inclusao 3 Capitulo 9



comunicacgao, desperta o interesse e proporciona diversas propostas de cunho pedagdgico.
Também exerce apoio consideravel a aprendizagem, no sentido de oportunizar a
observacao do desenvolvimento dos alunos nédo verbais e sua relacdo com o ambiente.

Os jogos estruturados auxiliam na organizacéo das atividades propostas aos alunos
apoOs a verificacdo do estagio em que cada um se encontra, organizando também o
pensamento da crianga. AAnélise do Comportamento Aplicada (ABA), por sua vez, adequa
0 comportamento da crianca para que ela possa ajustar-se aos diversos ambientes de
convivéncia.

Todas essas atividades apresentadas propiciam a interagcdo com os colegas da sala
regular, pois todos podem participar desses momentos coletivos.

CONCLUSAO

Espera-se com essas vivéncias relatar um pouco do trabalho desenvolvido nas
unidades municipais de educacéo da regiao da Baixada Santista e fomentar novas praticas
junto aos profissionais, mostrando a diversidade de possibilidades de um professor
especializado dentro de uma escola inclusiva. Tudo isso com propostas pedagogicas
diferenciadas, através da avaliacdo das capacidades de desenvolvimento de cada crianga,
respeitando e oportunizando novos saberes dentro de uma sala de recurso e em todos os
ambientes em que ela estiver.

Necessario enfatizar que o convivio com essas criangas oportuniza a pratica de
ensinar e aprender diariamente.

Considera-se que todos os participantes das escolas envolvidas, de alguma forma
possibilitam a realizacdo de todas as propostas que favorecem o desenvolvimento
integral de nossos alunos, sendo fundamental o apoio das Secretarias de Educacéo
dos municipios de Cubatdo e Santos por permitirem a partilha dessas vivéncias em um
congresso de tamanha grandeza, junto aos renomados pesquisadores e profissionais da
Educacgao Inclusiva na Universidade Federal de Pelotas e, como resultado, a publicacao
deste artigo.

REFERENCIAS
AMERICAN PSYCHIATRIC ASSOCIATION. Manual diagnéstico e estatistico de transtornos mentais:
DSM- 5.5 ed. Porto Alegre: Artmed 2014.

Britto, Talita. GAIA: UMA PROPOSTA DE GUIA DE RECOMENDACOES DE ACESSIBILIDADE WEB COM
FOCO EM ASPECTOS DO AUTISMO.Tese (Mestrado em Ciéncia da Computagéo) — Centro de Ciéncias
Exatas e de Tecnologia. Universidade Federal de Séo Carlos. Sao Carlos, 2016.

Cunha, Eugénio. Autismo na escola: um jeito diferente de aprender, um jeito diferente de ensinar -
ideias e praticas pedagdgicas/ Rio de Janeiro: Wak Editora, 2016.

Duarte, Cintia Perez; Silva, Luciana Coltri e; Velloso, Renata de Lima. Estratégias da Analise do
Comportamento Aplicada para pessoas com Transtorno do Espectro do Autismo. — Sao Paulo

Acoes e Implicacdes para a (Ex)Inclusao 3 Capitulo 9




:Memnon Edi¢bes Cientificas, 2018.

Fonseca, Maria Elisa Granchi;Ciola, Juliana de Céassia Baptistella.Vejo e aprendo: fundamentos do
Programa TEAACCH : o ensino estruturado para pessoas com autismo /2. Ed. —Ribeirdo Preto, SP:
Book Toy, 2016.

KOENIG, KP.; BUCKLEY- REEN, A.; GARG, S. Eficacia da yoga - Prepare-se para Aprender de satde
entre criancas com transtornos do espectro do autismo: um controle pré-pos-teste projeto de grupo -
A revista americana de terapia ocupacional: publicacao oficial da American Occupational Therapy Association.
Estados Unidos, setembro a outubro 2012.

SCHWARTZMAN, José Salomao; ARAUJO, Ceres Alves de. Transtornos do espectro do autismo. Sdo
Paulo: Memnon, 2011.

Acoes e Implicacdes para a (Ex)Inclusao 3 Capitulo 9



INDICE REMISSIVO

A

Acompanhamento de criancas 120, 123, 125, 127

Alfabetizagdo 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 61, 95, 97, 98, 99, 105, 132

Alunos surdos 32, 34, 35, 36

Ambiente institucional 15, 17, 18, 21

Aplicativo inclusivo 65, 69

Atendimento educacional especializado 22, 23, 29, 34, 78, 79, 95, 97, 101, 103, 105, 136
Autismo 2, 3,4,7,8,11,12, 13, 14, 69, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 91, 92, 93,
94,123, 128

Autista 1, 2, 3, 13, 14, 19, 78, 79, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 120, 121, 123, 127, 128, 136,
137, 138, 146

C

Cega 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29

Crianca 1,2, 3,4,5,6,8,9,10, 11, 12, 13, 14, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 35, 60, 80, 82, 84,
85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 96, 98, 100, 103, 104, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127,
128, 134, 136, 142, 143, 144, 145, 146

D

Deficiéncia intelectual 13, 95, 96, 97, 98, 99, 101, 102, 103, 104, 105, 122

Desenvolvimento 6,7,1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, 11, 12, 14, 18, 25, 28, 34, 35, 52, 53, 60, 61, 65,
67, 68, 71, 72, 79, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101,
102, 103, 104, 105, 115, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 130, 131, 136, 137, 138,
141, 143, 146

Desigualdade 64, 109

Diferentes 27, 35, 43, 55, 56, 57, 63, 79, 87, 90, 92, 97, 108, 110, 128, 131, 136, 142, 144, 145,
146

E

Educacédo sexual 42, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 147

Equoterapia 1, 2, 3,4,5,6,8,9,10, 11,12, 13, 14

Escola 1,5, 13, 22, 23, 26, 28, 29, 32, 33, 34, 35, 36, 40, 45, 46, 48, 50, 52, 53, 54, 56, 57, 58,
59, 61, 64, 70, 78, 79, 80, 82, 85, 90, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 102, 103, 104, 105, 118,
130, 132, 133, 134, 135, 136, 138, 139, 140, 141, 142, 144, 145, 146

Espectro autista 1, 2, 3, 13, 14, 19, 78, 79, 87, 89, 92, 120, 121, 123, 127, 128

Acoes e Implicacdes para a (Ex)Inclusao 3 indice Remissivo




Estigma 25, 53, 106, 110, 115, 117, 118
F

Falsificacdo 106, 107, 110, 111, 112, 115, 117
Fronteira 106, 107, 110, 111, 117, 118

Igualdade 20, 29, 37, 39, 40, 62, 66

Inclusdo 18, 19, 20, 22, 23, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 37, 38, 39, 40, 52, 65, 66, 67, 69, 71, 76, 77,
78,79, 84, 85,91, 92, 93, 94, 96, 100, 102, 103, 104, 105, 122, 129, 130, 131, 132, 137, 139, 140,
142, 143, 147

Inclusédo social 18, 20, 66, 84, 85, 91, 93

L

Libras 32, 33, 35, 36, 65, 66, 67, 69, 70, 71, 72,73, 74, 75, 76, 77, 146

Ladico 11, 84, 85, 86, 89, 90, 91, 92, 93, 142, 144

M

Mundo 5, 11, 13, 19, 26, 29, 33, 48, 54, 55, 57, 62, 66, 68, 70, 84, 90, 91, 94, 117, 130, 137, 140,
142, 144, 145

P

Paraguai 106, 107, 110, 111, 112, 113, 114, 117

Pedagogia 13, 23, 31, 50, 59, 147

Pessoas com deficiéncia 3, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 28, 67, 123, 128
Pirataria 106, 107, 110, 111, 112, 113, 114, 115

Praticas de inclusao 129

Primeira infancia 84, 85, 87, 90, 120, 121, 122, 123

R
Resisténcia 106, 110, 117
S

Servico de reabilitacéo intelectual 120
Socializagéo 4, 8,9, 10, 13, 15, 17, 18, 19, 20, 32, 33, 92, 102

Socioemocionais 78

Acoes e Implicacdes para a (Ex)Inclusao 3 indice Remissivo




T

TDAH 37, 38, 39, 40

TEA 1,2,3,4,5,6, 8,9, 10, 11,12, 13, 69, 78, 79, 80, 84, 87, 88, 89, 92, 93, 120, 121, 122, 123,
124, 125, 126, 127

Televisao brasileira 106, 107, 113, 116, 118

Trabalho multiprofissional 120, 121, 127

Transtorno 1, 2, 3, 13, 14, 19, 37, 38, 39, 40, 69, 78, 79, 81, 82, 85, 86, 87, 89, 92, 120, 121, 123,
124, 127,128

Acoes e Implicacdes para a (Ex)Inclusao 3 indice Remissivo




Acoes e Implicacoes
para a (Ex)Inclusao 3

www.atenaeditora.com.br &
contato@atenaeditora.com.br =
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br €3

Atena

Editora

Ano 2020



Acoes e Implicacoes
para a (Ex)Inclusao 3

www.atenaeditora.com.br &
contato@atenaeditora.com.br =
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br €3

Atena

Editora

Ano 2020





